HỘI ĐỒNG TĐKT QUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CỤM THI ĐUA SỐ ……

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /QĐ – CTĐ….

	                         ……, ngày     tháng    năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động và bình xét thi đua năm 2020
Cụm thi đua số …., quận Long Biên
(Dùng cho các Cụm thi đua khối phường)

CỤM THI ĐUA SỐ …. QUẬN LONG BIÊN

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 1730/QĐ-UBND ngày 19/6/2019 của UBND quận Long Biên về việc Thành lập các Cụm thi đua thuộc quận Long Biên;

Căn cứ Thông báo sô …./TB-HĐTĐKT ngày …/2/2020 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận Long Biên về việc thông báo Cụm trưởng, Cụm phó các cụm thi đua quận Long Biên năm 2020;

Theo đề nghị của các đơn vị thành viên trong Cụm thi đua số …quận Long Biên;
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động và bình xét thi đua năm 2020 của Cụm thi đua số … quận Long Biên.

Điều 2. Các đơn vị thành viên trong Cụm thi đua số … quận Long Biên gồm các đơn vị: ……………có trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- UBND quận Long Biên;
- Hội đồng TĐKT quận;
- Phòng Nội vụ quận;
- Như Điều 2;
- Lưu.
	TM. CỤM THI ĐUA SỐ …
CỤM TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ tên,
 sử dụng con dấu của đơn vị)

QUY CHẾ

Hoạt động và bình xét thi đua năm 2020 của Cụm thi đua số ...quận Long Biên
(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-CTĐ.. ngày    /  /2020
của Cụm thi đua số … quận Long Biên)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi đối tượng điều chỉnh

1. Quy chế này quy định về cơ cấu tổ chức, nguyên tắc hoạt động và tiêu chí bình xét thi đua, chế độ trách nhiệm và trình tự thực hiện công tác thi đua của Cụm thi đua số ….quận Long Biên (sau đây viết tắt là Cụm thi đua);

2. Các đơn vị thành viên trong Cụm thi đua gồm …đơn vị: …………………..
Điều 2. Nguyên tắc làm việc

1. Cụm thi đua hoạt động theo quy chế, làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm của Cụm trưởng, Cụm phó và các thành viên.

2. Đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, chính xác, bình đẳng, tự nguyện, tự giác, đoàn kết và hợp tác cùng phát triển; quyết định các vấn đề bằng hình thức biểu quyết, bình xét đảm bảo các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

Chương II

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG, TRÁCH NHIỆM
VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC
Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua
1. Thường trực Cụm thi đua gồm có Cụm trưởng và từ 01 đến 02 Cụm phó là Thủ trưởng các đơn vị do các thành viên trong Cụm thi đua thống nhất bầu chọn, giới thiệu luân phiên trong kỳ họp tổng kết năm. Trong năm đầu tiên hoạt động Cụm thi đua, Cụm trưởng, cụm phó là đơn vị được Hội đồng Thi đua khen thưởng quận Long Biên chỉ định. Cụm trưởng và Cụm phó được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận ra văn bản công nhận.
2. Quy chế hoạt động của Cụm thi đua do Cụm trưởng, Cụm phó cụm thi đua thống nhất dự thảo và được tất cả đơn vị thành viên trong cụm đồng ý thông qua; khi cần thiết bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của các đơn vị, được các đơn vị thành viên trong Cụm thi đua thống nhất thông qua để triển khai thực hiện.

3. Cụm trưởng, Cụm phó điều hành hoạt động của Cụm thi đua ngay sau khi được phân công và được sử dụng con dấu của đơn vị mình làm cơ sở pháp lý cho các văn bản phục vụ hoạt động thi đua của Cụm thi đua.
Điều 4. Quyền hạn, trách nhiệm của Cụm trưởng, Cụm phó, các thành viên và Bộ phận thường trực giúp việc Cụm trưởng.

1. Nhiệm vụ chung:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt động của Cụm thi đua.

- Tổ chức ký giao ước thi đua; tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết, đánh giá, trao đổi, học tập kinh nghiệm, bình xét thi đua khen thưởng các đơn vị trong Cụm thi đua.

- Giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình thi đua, gương điển hình tiên tiến và các cách làm mới sáng tạo, hiệu quả về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Cụm thi đua.

2. Nhiệm vụ Cụm trưởng, Cụm phó, các thành viên trong Cụm và Bộ phận thường trực giúp việc Cụm trưởng, Cụm phó:

a) Cụm trưởng: Chịu trách nhiệm trước Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận về hoạt động của Cụm thi đua; Chủ trì, thực hiện các nhiệm vụ chung của Cụm thi đua, ngoài ra thực hiện các nhiệm vụ:

- Chủ trì đôn đốc, theo dõi, đánh giá phong trào thi đua các đơn vị thành viên theo quy chế hoạt động của Cụm thi đua xây dựng. Tổng hợp, báo cáo kết quả thi đua định kỳ 06 tháng, năm gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (qua Phòng Nội vụ, cơ quan TT HĐTĐKT).

- Phối hợp các Cụm thi đua khác của quận và các thành viên Cụm thi đua để trao đổi học tập các mô hình mới, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Cụm thi đua.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ (cơ quan TT HĐTĐKT quận) thẩm định kết quả bình xét, suy tôn thành tích công tác năm của các đơn vị thành viên trước khi trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận xem xét, đề xuất các cấp khen thưởng.

b) Cụm phó: Phối hợp với Cụm trưởng xây dựng chương trình, kế hoạch và điều hành hoạt động của Cụm thi đua; Thay mặt Cụm trưởng giải quyết một số công việc khi Cụm trưởng ủy quyền.

c) Các thành viên trong Cụm thi đua:
- Đăng ký thi đua, các mô hình và chuyên đề thi đua gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (qua cơ quan TT HĐTĐKT Phòng Nội vụ) và đơn vị Cụm trưởng.
- Tham gia xây dựng quy chế, chương trình hoạt động của Cụm thi đua; các tiêu chí, thang bảng điểm thi đua và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới có hiệu quả trong phong trào thi đua.
- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các cuộc họp và hoạt động do Cụm thi đua tổ chức.

d) Bộ phận giúp việc Cụm trưởng, Cụm phó:

Là cán bộ văn phòng thống kê kiêm nhiệm làm công tác thi đua khen thưởng của đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó, thực hiện các nhiệm vụ:

- Dự thảo kế hoạch, chương trình công tác, quy chế hoạt động, xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua; chuẩn bị nội dung và tham mưu tổ chức các hoạt động của Cụm thi đua.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm thi đua; phối hợp với Bộ phận thường trực công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị thành viên đánh giá tình hình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Rà soát, tổng hợp điểm thi đua của các đơn vị thành viên theo quy chế và bảng điểm đã được các đơn vị trong Cụm thi đua thống nhất.

- Tham mưu các văn bản và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Cụm thi đua gửi về Hội đồng TĐKT quận (qua phòng Nội vụ) theo quy định.
Điều 5. Chế độ làm việc và thông tin, báo cáo

1. Cụm thi đua làm việc theo chế độ tập thể thông qua các kỳ họp, những ý kiến khác nhau chưa thống nhất, Cụm trưởng báo cáo xin ý kiến quyết định của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận, hướng dẫn của Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT, phòng Nội vụ) và thông báo tới các thành viên trong Cụm thi đua. Phiên họp của Cụm thi đua được tiến hành khi có ít nhất 2/3 thành viên dự họp.
2. Các đơn vị thành viên có trách nhiệm gửi đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, mô hình thi đua, các chuyên đề thi đua năm 2020 theo hướng dẫn của Hội đồng Thi đua khen thưởng quận; gửi các văn bản quy định về chỉ tiêu kế hoạch được UBND quận giao, Nghị quyết HĐND của các đơn vị đến đơn vị Cụm trưởng, chậm nhất ngày 28/02 để làm cơ sở theo dõi đối chiếu và tổng hợp báo cáo chấm điểm cuối năm.

3. Thời gian gửi báo cáo:

+ Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm chậm nhất ngày 25/6;

+ Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 09 tháng chậm nhất ngày 25/9;

+ Báo cáo Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm, phương hướng nhiệm vụ của năm tiếp theo; bảng tự chấm điểm thi đua; báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội trong năm và chỉ tiêu nhiệm vụ năm sau chậm nhất ngày 25/11.

* Văn bản chính thức được Cụm thi đua chấp nhận là văn bản có ký, đóng dấu của lãnh đạo đơn vị được gửi qua đường văn thư hoặc bản scan văn bản chính thức gửi qua địa chỉ email của các đơn vị cụm trưởng.
 Điều 6. Tổ chức các hội nghị của Cụm thi đua trong năm:

1. Hội nghị ký giao ước thi đua năm 2020:

- Thời gian tổ chức: Thực hiện chậm nhất trong tháng 02/2020.

- Nội dung: Các đơn vị trong Cụm thi đua ký kết các nội dung giao ước thi đua; thông qua quy chế hoạt động Cụm thi đua; triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động, thảo luận và bàn các biện pháp, giải pháp để nâng cao chất lượng hoạt động Cụm thi đua.

2. Hội nghị sơ kết Cụm thi đua 06 tháng đầu năm 2020:

- Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 05/7/2020.
- Nội dung: Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và các nội dung giao ước thi đua 06 tháng đầu năm; chấm điểm thi đua 6 tháng đầu năm 2020; trao đổi kinh nghiệm công tác chuyên môn, nghiệp vụ gắn với giới thiệu, học tập, biểu dương, tôn vinh các mô hình, điển hình tiên tiến; bàn biện pháp triển khai các hoạt động 06 tháng cuối năm của Cụm thi đua.
3. Hội nghị bình xét thi đua:

- Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 05/12/2020.

- Nội dung: Đánh giá hoạt động của Cụm thi đua trong năm, bình xét, suy tôn đề xuất các cấp khen thưởng cho các đơn vị thành viên; Bầu Cụm trưởng, Cụm phó Cụm thi đua năm 2021.

 Lưu ý:

- Căn cứ tình hình cụ thể, các thành viên trong Cụm, Cụm trưởng có thể tổ chức các hoạt động khác, các hội nghị chuyên đề theo chỉ đạo của UBND quận và hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng quận;
- Tuỳ theo các nội dung triển khai, có thể mời thêm các phòng, ban, ngành đoàn thể quận hoặc các đơn vị có liên quan.
Chương III

QUY ĐỊNH NỘI DUNG, TIÊU CHÍ, THANG ĐIỂM THI ĐUA; NGUYÊN TẮC, PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM VÀ BÌNH XÉT THI ĐUA
Điều 7. Nội dung, tiêu chí, cơ cấu thang điểm thi đua
Cụm thi đua sử dụng bộ tiêu chí thi đua do Hội đồng Thi đua khen thưởng quận Long Biên ban hành năm 2020 gồm 28 bộ tiêu chí nhỏ của 28 đơn vị đầu mối là các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị hiệp quản Quận Long Biên xây dựng.

Kết quả chấm điểm thi đua theo bộ tiêu chí thi đua sẽ được Cụm thi đua sử dụng để làm căn cứ chấm điểm và bình xét thi đua năm 2020.
Điều 8: Nguyên tắc chấm điểm thi đua và phương pháp chấm điểm:
a)Nguyên tắc chấm điểm thi đua:

Điểm thi đua là kết quả tổng hợp của 2 hệ thống đánh giá:

+ Bộ tiêu chí đánh giá thi đua của 28 đơn vị đầu mối (100 điểm): Tổng số điểm tối đa là 100 điểm, là điểm bình quân của 28 đầu điẻm của 28 đơn vị đầu mối (mỗi đầu mối có 01 bộ tiêu chí trên thang điểm 100), gồm 4 nội dung:

- Nhóm 1: Công tác chỉ đạo điều hành trong thực hiện nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực: Tối đa 20 điểm.

- Nhóm 2: Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực: Tối đa 70 điểm.

- Nhóm 3: Điểm thưởng (theo từng lĩnh vực): Tối đa 10 điểm.

- Nhóm 4: Điểm trừ: Tối đa 10 điểm
+ Điểm thưởng (05 điểm): Căn cứ vào các nhiệm vụ trọng tâm của quận trong năm, Hội đồng thi đua khen thưởng phân bổ điểm cho các phòng, ban, đơn vị là đầu mối thực hiện nhiệm vụ đó xây dựng tiêu chí điểm thưởng.
+ Điểm liệt:
(Chỉnh lại theo phần điều chỉnh điểm c Hiền làm)

Việc chấm điểm thi đua được thực hiện 06 tháng/lần.

b) Căn cứ chấm điểm thi đua (Kết quả thực hiện các nội dung tính đến hết ngày 30/11 năm 2020):
- Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội UBND Quận giao hàng năm.

- Báo cáo kết quả kinh tế - xã hội của các đơn vị trong năm so với chỉ tiêu quận và báo cáo của các ngành có liên quan.

- Báo cáo tổng kết thực hiện công tác thi đua năm 2020 và kết quả chấm điểm thi đua của các đơn vị (sau khi đã được các thành viên trong Cụm thi đua thống nhất).
- Việc thực hiện nhiệm vụ Thành uỷ - UBND thành phố, Quận ủy, UBND quận giao trong năm.

- Việc khắc phục tồn tại, hạn chế theo các kết luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước, UBND thành phố, Thanh tra thành phố, Thanh tra quận có liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi đơn vị quản lý.

- Kết quả chấm điểm của các đầu mối.
- Ý kiến nhận xét của Hội đồng Thi đua Khen thưởng quận.
- Các kênh thông tin khác (nếu có).

c) Phương pháp chấm điểm:

- Các đơn vị chấm điểm trên bộ tiêu chí thi đua được quận ban hành từ đầu năm. Thực hiện bao nhiêu % kế hoạch thì chấm bấy nhiêu % điểm tương ứng của từng tiêu chí. Nếu số thực hiện đạt trên 100% kế hoạch thì phần vượt được tính điểm thưởng (theo quy định tại mục điểm thưởng).
- Đối với các tiêu chí định tính: Các đơn vị tự chấm điểm, Phòng Nội vụ rà soát trên cơ sở các văn bản do Quận uỷ, HĐND, UBND quận, các phòng, ban ngành, đoàn thể quận cung cấp (nếu có)
d) Quy trình chấm điểm:

- Các đơn vị trong Cụm thi đua tự chấm điểm trên bộ tiêu chí 28 đơn vị đầu mối.

- Đơn vị Cụm trưởng phối hợp Cụm phó tổng hợp, rà soát điểm các nội dung theo quy chế của Cụm thi đua, gồm có điểm tự chấm của các đơn vị và điểm do 28 đơn vị đầu mối cung cấp.Thông báo và trao đổi, thống nhất kết quả với các đơn vị thành viên, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất trước 03 ngày trước khi tổ chức hội nghị tổng kết của Cụm thi đua.

- Phòng Nội vụ tổng hợp kết quả chấm điểm thi đua của 28 đơn vị đầu mối, điểm thưởng của Hội đồng TĐKT quận để tổng hợp vào kết quả chung của Cụm thi đua. Kết quả chấm điểm cuối cùng của từng đơn vị trong Cụm thi đua làm căn cứ để bình xét thi đua là: (Điểm TB 6 tháng đầu năm + (Điểm TB 6 tháng cuối năm x 2))/3 + Điểm thưởng.
Điều 9. Bình xét xếp loại thi đua

1. Tiêu chuẩn, điều kiện:
- Tiêu chuẩn: Các đơn vị đề nghị khen thưởng Cờ thi đua Chính phủ; Cờ “Đơn vị xuất sắc phong trào thi đua”  của thành phố; Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố, “Tập thể lao động xuất sắc”, “Tập thể lao động tiên tiến” phải đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.
- Điều kiện bình xét, suy tôn:
+ Căn cứ kết quả chấm điểm của đầu mối là các đơn vị thuộc quận chấm và điểm thưởng của Hội đồng Thi đua khen thưởng quận.
+ Hạ một mức khen thưởng đối với đơn vị có các nội dung, nhiệm vụ Quận ủy, UBND quận yêu cầu kiểm điểm sâu hoặc có vụ việc gây bức xúc trong dư luận.

+ Không xem xét khen thưởng đối với các đơn vị trong năm có các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, sai phạm nghiêm trọng trong thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

+ Chưa xem xét khen thưởng đối với các đơn vị có dấu hiệu sai phạm, cơ quan có thẩm quyền đang xem xét, giải quyết.

2. Cơ cấu khen thưởng: Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm, các đơn vị đủ tiêu chuẩn, điều kiện đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố khen thưởng, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng như sau:

Cấp trung ương: 01 Cờ thi đua Chính phủ

Cấp thành phố: 01 Cờ thi đua thành phố; 02 bằng khen UBND thành phố, 02 “Tập thể lao động xuất sắc”.

Cấp quận: Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

3. Bình xét thi đua

Tại hội nghị bình xét  công tác thi đua cuối năm 2020, căn cứ vào kết quả chấm điểm của Cụm thi đua (điểm tự chấm và điểm Cụm chấm),; các đơn vị thành viên thảo luận, bình xét khen thưởng bằng hình thức biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín theo đa số để đề nghị Uỷ ban nhân dân quận khen thưởng và trình UBND Thành phố và Chính phủ khen thưởng. Kết quả bình xét được công khai tại hội nghị.

Trường hợp bỏ phiếu mà các đơn vị có số lượng phiếu biểu quyết bằng nhau thì phiếu biểu quyết của cụm trưởng là quyết định.

Đơn vị thành viên nào không tham gia đăng ký và ký giao ước thi đua, không gửi báo cáo và bảng tự chấm điểm sẽ không được xem xét thi đua.
Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Quy chế này được các đơn vị thành viên trong Cụm thi đua số ....thống nhất, thông qua thực hiện năm 2020. Trong quá trình thực hiện, nếu có điểm nào chưa phù hợp sẽ được bổ sung, sửa đổi kịp thời (nếu có trên 50% thành viên trong Cụm thống nhất)./.

	TM. CỤM THI ĐUA SỐ …..
CỤM TRƯỞNG

PAGE
7